
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 142 DEL 15-02-2016

DETERMINAZIONE

N. 34 DEL 15-02-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Servizio di preparazione e confezionamento pasti per la RSA Villa Solaria.
Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

CONSIDERATO che dal giugno 2009 le attività sociali sono state trasferite dal Comune di
Sesto Fiorentino, che gestiva in proprio o tramite delega alla Asl 10 di Firenze, alla Società
della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest, Consorzio pubblico di funzioni;

CONSIDERATO che tra le attività trasferite ricadono anche quelle connesse alla gestione
dei centri diurni e residenziali sia per anziani non autosufficiente che per disabili;

DATO ATTO che in ragione degli orari di apertura dei centri diurni e delle necessità
connesse alla struttura residenziale di impone che siano forniti i pasti per gli ospiti per il solo
pranzo, per le strutture semiresidenziali, e per l’intera giornata alimentare, per le strutture
residenziali;

VISTA la delibera della Giunta Municipale n. 117 del 23.06.2008, con la quale, su proposta
del Direttore della Società della Salute Dott. Andrea Valdrè prot. 19469 del 28.04.2008, si
indirizza l’Amministrazione Comunale per la soluzione organizzativa più efficace ed
efficiente, ossia per la fornitura di pasti ai Centri di Socializzazione per Disabili tramite
Qualità & Servizi;

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 111 del 11/12/2012 con la quale
si è prorogato il termine di scadenza dell’affidamento del servizio a Qualità & Servizi S.p.A
al 31/07/2020;



VISTO il Contratto di Servizio approvato con Determinazione del Direttore dell’Istituzione
SestoIdee n. 4 dell’8/01/2013 e sottoscritto in data 29 gennaio 2013 tra Comune di Sesto
Fiorentino e Qualità & Servizi S.p.A. che prevede all’art. 1 che l’affidatario riceve incarico
della “fornitura di pasti completi, compresa la preparazione ed il trasporto dal centro di
cottura ai plessi scolastici od ai luoghi di consumo indicati dall’Amministrazione”;

VISTO lo Statuto della Società per azioni Qualità & Servizi S.p.A. dal quale si ricava, all’art.
2, che la società medesima ha nel proprio oggetto sociale anche le attività di “… esercizio e la
gestione di cucine centralizzate e di centri di cottura, mense sociali, aziendali, interaziendali,
scolastiche e di comunità in genere, sia mediante fornitura di pasti cucinati che di materie
prime.”;

DATO ATTO che nella fattispecie ricadono sia le attività di fornitura pasti, tramite la
gestione della cucina interna, presso la RSA Villa Solaria, sia la fornitura dei pasti presso il
Centro diurno per anziani non autosufficienti Sereninsieme, presso il Centro diurno per
anziani affetti da Alzheimer Amaducci, presso i centri diurni per disabili Camporella e
Gabbiano;

DATO ATTO che l’individuazione di tali strutture come destinate al servizio di erogazione
dei pasti è avvenuta con la delibera della Giunta Municipale n. 117 del 23.06.2008 e con la
determinazione del Direttore dell’Istituzione del 2008 e che comunque annualmente tale
individuazione viene ribadita con specifiche richieste di preventivo e di altre specifiche
tecniche per la fornitura dei pasti nelle singole strutture;

PRESO ATTO che si è provveduto a richiedere alla Società Qualità & Servizi un preventivo
ed altre specifiche tecniche per la fornitura presso la struttura in oggetto e che in data 3
febbraio 2016 la ditta ha trasmesso la documentazione richiesta dalla quale risulta un  costo
per la giornata alimentare così suddiviso:

Colazione € 1,56
Pranzo    € 4,08
Merenda   € 1,18
Cena      € 4,08

Oltre IVA al 10% e comprende:

Allegato Prezzi
Allegato Tecnico
Allegato Dietetico
Elenco Generi Vari di Consumo

CONSIDERATO che non ricorrono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi
della Legge 136 del 13/08/2010, in quanto trattasi di “affidamento in house”;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.55 del 30 aprile 2015 di approvazione del
bilancio di previsione 2015/2017 con i relativi allegati;

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n.172 del 04 giugno 2015 di approvazione
del PEG 2015/2017;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 34 DEL 15-02-2016 - Reg. Gen. N. 142
DEL 15-02-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



PRESO ATTO  che il bilancio di previsione per l’esercizio 2016 non è stato approvato entro
il 31/12/2015 e che, nelle more della sua approvazione, con Deliberazione n.109 del
29/12/2015 è stato autorizzato l’esercizio provvisorio a condizione che vengano impegnati
mensilmente importi non superiori ad 1/12 dell’80% degli stanziamenti definitivi dei capitoli
del PEG 2015-2017, annualità 2016;
CONSIDERATO che questa spesa è finalizzata ad un servizio a carattere continuativo che
garantisce il livello quantitativo e qualitativo delle prestazioni esistenti e quindi non è
suscettibile di frazionamento in dodicesimi, ai sensi dell’art.163 del D.Lgs. 267/2000 e
ss.mm.ii;

RITENUTO opportuno pertanto assumere il seguente impegno di spesa per un importo
presunto di € 260.000,00 per il periodo Gennaio/Dicembre 2016;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico
di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è l’Avv. Franco
Zucchermaglio;

VISTO il Decreto Legislativo n.33 del 14.03.2013 e la legge 190/2012 in materia di
“amministrazione trasparente;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.4 del 21/01/2014 con il quale si è approvato il
“Codice di Comportamento dei dipendenti” ai sensi del D.P.R. n.62 del 16/04/2013

VISTO il D.P.R. 26/08/2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12/09/2015 n. 212);

VISTO il decreto del Commissario Straordinario Dott. Antonio Garufi n.10 del 29/07/2015
con il quale l’Avv. Franco Zucchermaglio è stato incaricato dell’ adozione degli atti e dei
documenti relativi ai rapporti amministrativi, economici e finanziari con la Società della
Salute Zona Fiorentina Nord Ovest, a decorrere dal 29/07/2015;

VISTO il Decreto Legislativo n.267/2000;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa di impegnare la somma di € 260.000,00 , relativa al periodo
Gennaio/Dicembre 2016, per il servizio di ristorazione da effettuarsi presso la RSA Villa
Solaria;

Di imputare la somma di € 260.000,00 , al piano finanziario codice voce 1.03.02.15.008
“Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale” :

quanto ad € 260.000,00 sul cap PEG 38330/01 (Servizi in appalto o convenzione: gestione
cucina Villa Solaria);

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 34 DEL 15-02-2016 - Reg. Gen. N. 142
DEL 15-02-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Di dare atto che la liquidazione del servizio di ristorazione da effettuarsi presso la RSA Villa
Solaria avverrà, previa presentazione delle relative fatture, entro e non oltre il 31/01/2017;

Di dare atto che copia del Codice di Comportamento dei pubblici dipendenti è già stato
consegnato a Qualità & Servizi ai sensi del D.P.R. n.62/2013;

Di dare atto che ai sensi dell’art.10 comma 1)del D.Lgs.163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è l’Avv. Franco
Zucchermaglio;

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal Decreto Legislativo n.33 del 14.03.2013 art.23
in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

Sesto Fiorentino, 15-02-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 34 DEL 15-02-2016 - Reg. Gen. N. 142
DEL 15-02-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Servizio di preparazione e confezionamento pasti per la RSA Villa Solaria.
Impegno di spesa.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 1242

Servizio di preparazione e confezionamento pasti per
RSA Villa Solaria. Impegno di spesa - Operazione:
Inserimento

PEG: 38330/1     PIANO FIN: 1.03.02.15.008,
MISS/PROG: 12.03
Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione:
gestione cucina Villa Solaria

22/02/2016 260.000,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 260.000,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 25-02-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 34 DEL 15-02-2016 - Reg. Gen. N. 142
DEL 15-02-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


